
2021학년도 교육과정표

체육교육과(Department of Physical Education)

■ 교육목적 및 교육목표

  체육교사로서 갖추어야 할 품성과 자질을 개발하고, 중등학생의 발달적 특성과 인성적 특성을 이해하

며, 체육교과에 대한 전문적인 지식을 갖춘다. 또한 효과적인 체육교수 방법을 익히고 활용할 수 있게 하

고, 체육교육학 및 체육교과교육학의 연구동향을 파악하게 하며, 교육현장에 대한 지속적인 관심과 이해

를 갖도록 한다.

■ 교육과정

이수

구분

교과목

번호
교 과 목 명(영문명)

이수학기 및 학점
비고학점-이론-

실습
학년-학기

교

양

교

양

필

수

ZE10101
ZE10113
ZE10114
ZE10115
ZE10100
ZE10091

열린사고와표현
대학영어
대학영어(고급)
컴퓨팅 사고와 인공지능
기초컴퓨터 프로그래밍
고전읽기와 토론

2-2-0
2-3-0
2-3-0
1.5-2-1
1.5-2-1
2-2-0

1-1
1-2
1-2
1-2
1-1
1-1

대학영여, 
대학영어(고급)

는 학생 
수준별로 

1과목만 이수

교

양

선

택

ZFz0081
ZFz0082
ZFz0083
ZFz0084
ZFz0085
ZFz0086

 Ⅰ. ‘사상과 역사’ 영역
 Ⅱ. ‘사회와 문화’ 영역
 Ⅲ. ‘문학와 예술’ 영역
 Ⅳ. ‘과학과 기술’ 영역
 Ⅴ. ‘건강과 레포츠’ 영역
 Ⅵ. ‘외국어’ 영역
 - 영어관련 교과목

6-6-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0

3-3-0

Ⅰ영역
(사상과역사)

은 
2과목이수
Ⅵ영역
(외국어)
영어관련
교과목 

전

공

전
공
기
초

PE16102
PE16652
PE24681
PE35120
PE15800
PE16653
PE16654

△특수체육 Inclusive of Physical Education
△수영(자유형) Swimming(Crawl Stroke)     
  스포츠경영학(Sport Management)
△육상(멀리뛰기) Track and Field(Long Jump)
△무용교육론 Educational Theory in Dance
  육상(허들) Track and Field(Hurdle)      
△체조(마루운동Ⅰ) Gymnastics(Floor ExerciseⅠ)

3-3-0
1-1-1
3-3-0
1-1-1
2-2-0
1-1-1
1-1-1

1-1
1-1
1-1
1-1
1-2
1-2
1-2

전
공
필
수

PE24676
PE35099
PE35100
PE35114
PE34680
PE27167
PE27162
PE39985
PE30205

△운동생리학 Sport Physiology
△수영(평영) Swimming(Breaststroke)    
△체조(마루운동Ⅱ) Gymnastics(Floor ExerciseⅡ)   
△배구(경기기능과과학적원리) Volleyball(Skills and Scientific Principles)
△스포츠사회학 Sociology of Sport
◎△스포츠심리학 Sport Psychology 
◎△운동역학 Biomechanics of Physical Education
◎△건강교육 Health Education
△체육측정평가 Measurement and Evaluation of Physical Education

3-3-0
1-1-1
1-1-1
1-1-1
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0

2-1
2-1
2-1
2-1
2-2
3-1
3-2
4-1
4-1



이수

구분

교과목

번호
교 과 목 명(영문명)

이수학기 및 학점
비고

학점-이론-실습 학년-학기

전

공

전

공

선

택

PE35102
PE35104
PE35105
PE34651
PE35106
PE35107
PE35109
PE35115
PE35116
PE35117
PE35724
PE35101
PE35111
PE35112
PE35113
PE24688
PE22369
PE29557
PE30247
PE35118
PE35119
PE35121
PE35122
PE35125
PE35127
PE35130
PE35134
PE35137
PE35138
PE35139
PE35624
PE29559
PE35142
PE35144
PE35146
PE35149
PE34301
PE35151
PE35154
PE35156

초급발레의이론과실제 (The Theory and Practice of Ballet: Beginning Level)

축구(경기기능과과학적원리) Soccer(Skills and Scientific Principles) 

단체경기(경기기능과과학적원리) Team Sport(Skills and Scientific Principles)

여가레크리에이션(Leisure Recreation)

축구(경기전략과지도법) Soccer(Game Plan and Teaching Methods)           

중급발레의이론과실제 (The Theory and Practice of Ballet: Intermediate Level) 

탁구(경기기능과과학적원리) Table Tennis(Skills and Scientific Principles) 

테니스(경기기능과과학적원리) Tennis(Skills and Scientific Principles)

초급현대무용의이론과실제(The Theory and Practice of Modern Dance Beginning Level) 

대내경기(경기기능과과학적원리) Intramural sport(Skills and Scientific Principles)

운동학습과제어 Motor Learning and Control

육상(높이뛰기) Track and Field(High Jump) 
배드민턴(경기기능과과학적원리) Badminton(Skills and Scientific Principles) 

초급교육무용의이론과실제(The Theory and Practice of Education Dance: Beginning Level)

농구(경기기능과과학적원리) Basketball(Skills and Scientific Principles)

체육교육통계실습Practicum in Physical Educational Statistics

스포츠마케팅 Sport Marketing

 ⃞체육교과교육론 Educational Theory in Physical Education
운동영양학(Sports Nutrition)

중급교육무용의이론과실제 (The Theory and Practice of Education Dance: Intermediate Level)

테니스(경기전략과지도법) Tennis(Game Plan and Teaching Methods)

체조(맨손체조) Gymnastics(Free exercise)                      

배드민턴(경기전략과지도법) Badminton(Game Plan and Teaching Methods)

농구(경기전략과지도법) Basketball(Game Plan and Teaching Methods)

배구(경기전략과지도법) Volleyball(Game Plan and Teaching Methods)

중급현대무용의이론과실제(The Theory and Practice of Modern Dance Intermediate Level)

초급댄스스포츠의이론과실제(The Theory and Practice of Dance Sports Beginning Level)

초급한국무용의이론과실제(The Theory and Practice of Korean Dance: Beginning Level)

대외경기(경기기능과과학적원리) External Sport(Skills and Scientific Principles)

 ⃞체육교과교재및연구법 Studies in Teaching Material for Physical Education
스포츠동작분석의이해(Sports Motion Analysis)

 ⃞체육교과논리및논술 Teaching Logic and Writing Physical Education
중급댄스스포츠의이론과실제(The Theory and Practice of Dance Sports Intermediate Level)

골프(경기기능과과학적원리) Golf(Skills and Scientific Principles)

중급한국무용의이론과실제(The Theory and Practice of Korean Dance: Intermediate Level)

트레이닝방법론및운동처방(Training Methods and Exercise Prescription)

체육사・철학 Philodophy of Physical Education
골프(경기전략과지도법) Golf(Game Plan and Teaching Methods)

평생스포츠 Lifelong Sport

스포츠안전 및 응급처치 Sports Security and First Aid

1-1-1

1-1-1

1-1-1

3-3-0

1-1-1

1-1-1

1-1-1

1-1-1

1-1-1

1-1-1

3-3-0

1-1-1

1-1-1

1-1-1

1-1-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

3-3-0

1-1-0

1-1-1

1-1-1

1-1-1

1-1-1

1-1-1

1-1-1

1-1-1

1-1-1

1-1-1

3-3-0

1-1-1

3-3-0

1-1-1

1-1-1

1-1-1

3-3-0

3-3-0

1-1-1

1-1-1

1-1-1

1-1

1-1

1-1

1-2

1-2

1-2

1-2

2-1

2-1

2-1

2-1

2-1

2-1

2-1

2-1

2-1

2-2

2-2

2-2

2-2

2-2

2-2

2-2

2-2

2-2

2-2

2-2

3-1

3-1

3-1

3-1

3-2

3-2

3-2

3-2

3-2

4-1

4-1

4-1

4-2

`



※ 범례 : ◎부전공 필수과목 , ★ 연계전공 , △ 교직과정 기본이수과목 , □ 교직과정 교과교육영역 , ◇ 융

복합 교과, ◆ 산학협력 교과, ♧ 윤리 및 봉사 교과목, ♣ 창업, ● 캡스톤디자인

■ 영역별 졸업 기준학점

학과 명

교양(27) 전공(74)
일반선택

(12)

교직

(22)

졸업기준

학    점

(135)

교양필수

(9)

교양선택

(18)

최소전공(53)
심화전공

(21)
전공기초

(12)
전공일반

(41)

체육교육과 9 18 12 41

전공필수(21)

전공선택(20)

21 12 22 135

■ 심화전공을 선택하지 않은 학생은 다음 중 하나의 전공을 반드시 이수해야 한다(전 학과(부) 공통사항)

복 수 전 공 부 전 공 연 계 전 공 교 직

42~72 21 48~57 22

이수

구분

교과목

번호
교 과 목 명(영문명)

이수학기 및 학점
비고

학점-이론-실습 학년-학기

교

직

과

목

교

직

이

론

XA40024

XA40026

XA40011

XA40018

XA40033

XA40008

XA40015

XA40022

XA40025

 교육철학및교육사(Philosophy and History of Education)

 교육학개론(Introduction to Education)

교육방법 및 교육공학(Educational Method & Technology)

 교육심리(Educational Psychology)

 교육행정및교육경영(Education Administration &Education Management)

교육과정(Curriculum)

 교육사회(Education & Society)

생활지도 및 상담(Guidance & Counseling)

 교육평가(Educational Evaluation)

2-2-0

2-2-0

2-2-0

2-2-0

2-2-0

2-2-0

2-2-0

2-2-0

1-2

1-2

2-1

2-1

2-1

2-2

3-1

3-2

6과목 

이상

(12학점 

이상)

교

직

소

양

XA40346

XA40360

XA40225

 교직실무(Teaching and Practical Business)

 학교폭력의예방및학생의이해

(Understanding Students and School Violence Prevention)

특수교육학개론(Understanding of Exceptional Children)

2-2-0

2-2-0

2-2-0

3-1

3-1

3-2

6학점

이상

교

육

실

습

XA40012

XA40017

XA40347

 학교현장실습(자과)(Practicum in School(own))

 학교현장실습)(타과)(Practicum in School(Other))

 교육봉사활동(Teaching volunteer Activities)

2-0-4

2-0-4

2-0-(4)

4-1

4-1

3-1,2

4학점

이상


